
  

                                                                              
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 27 din 30 mai  2024 
privind aprobarea proiectului „Sistem de transport public ecologic metropolitan – etapa II” 

 și a cheltuielilor legate de proiect 

 

  

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , actualizată 

- prevederile art. 7 din legea nr. 52 din 2003, privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată 

 

Având în vedere  

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Bosanci  nr. 5277 din 29.05.2024, 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5283 din 29.05.2024;  

- Avizul comisiei de specialitate nr. 5315 din 30.05.2024. 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (9) lit. (c), art. 139, alin. (3) lit. (f), art. 196, alin. (1) lit (a), din 

OUG nr.57/2019  privind Codul administrativ. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 
 

     Art. 1 - Se aprobă proiectul „Sistem de transport public ecologic metropolitan – etapa II” în 

vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 4 - O regiune cu o 

mobilitate urbană mai durabilă. apelul de proiecte PRNE/130/PRNE_P4/OP2/RSO2.8/PRNE_A30_C - 

PR/NE/2023 /4/RSO2.8/1/ Mobilitate urbana MRJ+M. 

 

   Art. 2 - Se aprobă valoarea totală a proiectului „Sistem de transport public ecologic metropolitan 

– etapa II”, în cuantum de 76.971.770,11 lei (inclusiv TVA). 

 

   Art. 3 - Se aprobă contribuția totală proprie in proiect ce revine Comunei Bosanci în valoare de 

169.318,99  lei (inclusiv TVA). 

(1) Se aprobă contribuția Comunei Bosanci în valoare de 169.318,99  lei (inclusiv TVA), ce 

reprezintă achitarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 

(2) Se aprobă contribuția Comunei Bosanci în valoare de  0,00 lei, ce reprezintă contribuția de 

0% din valoarea eligibilă a proiectului.  

   Art. 4 - Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Sistem de transport public ecologic metropolitan – etapa II”, pentru implementarea proiectului în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

 

   Art. 5 - Se vor asigura toate resursele și mecanismele financiare necesare implementării proiectului 

în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum și pentru buna funcționare a 

acestuia în perioada de durabilitate. 



  

 

     Art. 6 - Se împuternicește domnul Ion Lungu, primar al Municipiului Suceava, să semeneze toate 

actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului Suceava si al partenerilor. 

 

     Art. 7 - Primarul Comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

   Ioan BIVOL   

                                                                    Zamfir BIVOL   

 

 

 

 

         
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

27 14 11 - 9 - 2 

 

 

 

 

 

 
 


